Decem minas, quas mihi dare pollicitus est, quòd si
is nunc me

G. [aut frustra ve-
niet,]

Decēperit, sepe obsecrans me vt veniam s' frustra
veniet:] { effis-
a

Al. [certò].

Aut cum veniuram dixero, & constituro: cum is
scertes] { effis-
a

Mira Bacchidis
calliditas.

Renuntiārit, Clitipho cum spe pendēbit animi,
Decipiam, ac non veniam: Syrus mihi tergo pe-
nas pendet. { effis-
a

* C. Hoc cum risu
pronuntiandum.

C. * Satis' sciē promittit tibi, s. atqui tu hanc iocari
credis! { effis-
a

* L. Ostēdit specta-
toribus quid agat,
nā simulatura est,
vt terreat Syrum.
* Memorē inducit
meretricē, aptam-
que ad fallendum.

Faciet nisi cæneo. B. * dormiunt: sego pol' is' os com-
monēbo. { abas-
abasi-
a

Mea Phrygia, * sandistin' homo iste modò quam
villam demonstrāuit, { abas-
abasi-
a

Mu. [sandisti], mibilibi.

Char

- Charini? P. *audiui*. B. *proximam esse huic fundo ad dextram?* P. *memini.*
- B. *Curriculo percurre: apud eum miles Dionysia agit.*
- s. *[Quid] incipit?* B. *dic me hic oppido esse inuitam, atque asseruari.*
- Verum aliquo pacto verba [his me] daturam esse, & venturam. *Mu. [me his], dffijffo.*
- s. *Pery hercle. Bacchis mane, mane: quomittis istac quas?*
- Iube maneat.* [B. abi.] s. *quin [est paratum] * argentum.* B. *quin ego maneo.* *Glareanus putat [quin] secundo loco corripi, wafidbu.*
- s. *At qui iam dabitur.* B. * *ut lubet: num ego in sto!*
- s. *at, scin quid sodes?*
- B. *Quid? s. transfundum [est nunc tibi ad Menedemum,] & tua pompa*
- Eo traducenda est. B. *quam rem agis: scelus! s. egone!* * *argentum cudo,*
- Quod tibi dem.* B. *dignam me putas, quam illudas!* s. *non est temere.*
- B. *Etiamne tecum hic res mihi est!* s. *minime: tuum tibi reddo.*
- B. * *Eatur.* s. *sequere hac, heus Dromo, D. quis me volt?* s. *Syrus.* D. *quid est rei?*
- s. *Ancillas omneis Bacchidis traduce [huc] ad vos properet.*
- D. *Quamobrem? s. ne queras: & ferant quae secum huc attulerunt.*
- * *Sperabit sumptu sibi senex [leuatum esse harum] abiu.* *Mu. [esse harum habitu leuatum:] dffifio.*
- Na ille haud scit hoc paulum *lucri, quantum [sei damni] apporet.* *G. [damni ei], ^ sed versus no sanatur, nam inf ei] nihil elidendum, sffidf.*
- Tu [nescis id quod scis] *Dromo, si sapias.* D. *mutum dices.* *Quidam transferunt [Damni apporet] in principium huius versus: sed tunc neuter constabit.*

L. Curriculo, Aduerbum, pro celeriter, cyns lauffs.

G. [Quid haec] & [oppido inuitam asseruari.] sffidff. al. [seruari.]

* Dissimulatio Bacchidis.

Al. [i. t.] B. [i.] [pro i. sine ito. Mu. [paratum est], abffidb, vel bffidfi.

* L. Attende superbiam.

C. Sodes, bladietis aduerbium.

Al. [nunc tibi ad Menedemum est,]

ffifiaf. G. [nunc tibi est ad M.] sffidffav.

* Metaphoricis & ioculariter, ut feruum decet, L pro conficio. Cuditur enim pecunia du inprimitur.

* Leuitas meretricis facile persuas.

R. Al. [hinc],

* L. Hoc ad spectatores. & est facile dictu in sen.

in quem machinatur fallaciam.

G. Al. [quod scis nescias] sffidff. al. [nescias quod scis].

ffidff. al. [nescias quod scis] sed tu i me

tro deesses unus pos.

ACT.

AR G. C Hic est transacta Syri fallacia, ^L quam in Menedemum se reperisse fingit sed eo ipso fallit Chremetem; ^C & tandem extorquetur argentum: & idem est Chremes qui fuit in prima Comœdia parte, miseretur enim Menedemi, & eius vicem dolet, credens Bacchidem amicam Clinie esse. ^V *Theſis.* 1 Amici boni & vicini est alterius incommoda condolare. 2 Sæpe lugemus amici vicem, & non obseruamus grauius malum nobis pro foribus esse. 3 Maior plerunque est habenda ratio æquitatis, quam stricti iuris. Pars est *επιταβήτων*. Condoler enim Menedemo ob nimios sumptus, quos in Bacchide, eius ancillis filii causa alendis cogitur facere. Ac dum alterius incommoda obseruat, non vitæ etiam hinc suam rem potissimum agi. Præterea est *νοβήτων*, dum Chremes de danda filia Clinie in vxoré, & decem minis persoluendis Bacchidi admonetur, falso credens eas pro redimenda filia exigi, cum sit merces scorto promissa. ^M Boni viri & amici rationem habentis obseruandas esse ac iuris rigorem, sed æquitatem pro temporum, rerumque conditione colendam esse, docet in primis. Maiores enim nostri summum ius aliquando summam cœcitate esse dicebant. Aristoteles libro quinto Ethicorum, loquens de viro iusto, bono, ac æquo, sic ait, Æquus ac bonus est is, qui talia eligit atque agit, & qui non exactè iustum & deteriorem partem exequitur, sed impunit, tametsi legem adiutricem ad illud habet. Et commo-
niter hæc æquitas & bonitas est. *Vers. gen. Senarij sine iambici trim. acat.*

CHREMES. SYRVS.

Obiter & Chremes producitur vt magis appareat quantum fallatur.

ITA me diu amabunt, vt nunc Menedemi vicem
Miseret me, tantum deuenisse ad eum mali.
Illancine mulierem alere cum illa familia!
Et si scio, hosce aliquot dies non sentiet.
Ita magno de Syderio fuit ei filius.
Verum vbi videbit tantos sibi sumptus domi
Quotidianos fieri, nec fieri modum,
Optabit rursum vt abeat, abs se filius.
Syrum optime eccum. s. cesso hunc adoriri! c. Sy-
re. s. hem.

Adoritur, qui infidiose celeriter inuadit.

R. Al. [te ipsum.]

Mu. [optabam.] in illi:
vel in illi.

c. Quid est? s. [te mihi ipsum.] iam dudum [exoptabam.] dari. Tres præcedentes versus ita vulgo distinguuntur, vt primi finis sit [optime] ac fiat tetrameter, sibi sibi; alterius [quid est?] tum in [hunc] huiusmodi habet consonantiam, sibi sibi; in tertio [mihi] non elidit i, d sibi.

c. Videre egisse iam, nescio quid cum sene.
s. De illo quod [dudum] ? * dictum,] ac factum reddidi.
Mu. [dictum dudum?]

* L. Prouerbiale, de negotio in quo nihil prætermisum est.

* Blanda attractio.

* L. Senile blandimentum.

c. Bonane fide? s. bona hercle. c. * non possum pati,
Quin tibi * caput demulceam: accede huc Syre:
Faciam boni tibi aliquid pro ista re ac lubens.

- s. *At si scias quàm sciè in mentem vènerit.*
 c. * *Vah, [gloriàre] uenisse ex sententia!*
Namius [bariolare], A bislitiim [vah] non sit eliso.
 s. *Non hercle verò, verum dico. c. dic, quid est?*
 s. *Tui Clitiphonis esse amicam, hanc Baccidem,*
Menedemo dixit Clinia, & ea gràtia
Secum adduxisse, ne tu id persentisceres.
 c. *Probè. s. dic sodes. c. nimum, inquam. s. immo*
sic satis.

* *Sed porrò ausculta quod sùperest fallacia.*

[*Sese ipse dicit*] *tuum vidisse filiam:*

R. Al. [Sese dicit], ffisp.

[*Eius sibi complacitam*] *formam, postquam aspè-*
xerit:

* L. Cum gestu ac risu pronuntiadū.

Ironicos verū dicit. Nam per eam veritatē senes aluntur. & est exitio propositi cō filii apud Cliniam. In hoc autē vertitur fallacia, quod id quod verū est, tanquam fictū senes credunt.

+ Altera fallaciæ pars, Mu. [Sibi complacitam eius], aafisp.

Hanc se cūpere uxorem. c. modò que inuenta est?
s. eam: &

Quidem iubebit posci. c. quàmobrem istuc Syre!

*Nam prorsus nihil intèllo. s. * [vah,] stardus es.*

c. Fortasse. s. argèntum dabitur ei ad nuptias:

Aurum, atque vestem, qui: tenésne? c. cōmparet?

s. Id ipsum. c. at illi ego neque do, nec [spondeo.]

s. Non! quàmobrem? c. quàmobrem! me rogas! [hò

mini!] s. ut lubet.

Non ego. [perpetuò] dicèbam, [ut illam illi] dares,

Verum ut simulares. c. non mea est simulatio:

Ita tu istac tua misceto, ne me admisceas.

Egò [cui] daturus non sim, ut ei [spondeam!]

G. [cui] disyllabum utraque syllaba correpta. Al. [despòdeam]

** tunc legendum intio versus [Ego cui], aifasp.*

*s. Credèbam, c. minimè. s. * sciè poterat fieri:*

Et ego hoc, quia dudum tu tantòpere iusseras,

Eò cœpi. c. credo. s. cæterum, èquidem istuc

Chreme

G. Alij transferunt [&] in sequentē versum: tu creticus, primo loco, vel legèdum [Equidem], aifisp. * Increpat Chremetis tarditatem.

G. Al. [despondeo], ijxifi: sed perperam. Sponder enim pater puella, desponder pater adolescens. Mu [ego nec do, nec despondeo], ijaifi.

R. al. [in perpetuò], sed perperam, xdfifi: al. [perpetuum]: al. [perpetuum], ut sit aucterbum. Mu [illam illi ut], ddfifi.

* V. A' facili.

Ab autoritate Chremetis comis locutio.

Acqui

*Aequi bonique facio. c. atqui tum maxime
Volo te dare operam ut fiat, verum alia via.*

* Mira arte argento emigit senem.
& hic fretus agnitione Antiphila perfit fallaciam; quam ante frustra apud Chremem tentauerat in Menedemum.

*s. Fiat, queratur aliud: * sed illud quod tibi
Dixi de argento, quod ista debet Bacchidi,
Id nunc reddendum est illi: neque tu scilicet
E'ò nunc confugies, Quid mea? num, mihi datum est?*

Soluit rationes obiciendas.
R. Alias [iniuria],
Missi.

*Num iussi? num illa oppignerare filiam,
Meam me inuito potuit? verum illud Chreme
Dicunt, i v s Summum saepe summa [malitia] est.
c. Haud faciam. s. immo, alijs si licet, tibi non
licet.*

[In lauta te, & bene aucta parte omnes putant.]

G. Al. [Omnes te in lauta & bene aucta parte putant.] sed corrupte, nam metrum non constat. M^u [Omnes in lauta te, & bene parte aucta putant.] Missi:

* L. Hoc consiliu Syri pertinebit ad prodeda nequitia Clitiphonis. & est vltima occasio expitafcos.

*c. Quin ego met iam ad eam, deferam. s. * immo,
filium.*

*Iubet potius, c. quam obrem? s. quia enim in hunc
suspectio est*

G. Al. [hunc suspectio]. M^u Al. [eum suspectio], addasi.

*Translata amoris, c. quid tum? s. quia videbitur
Magis verisimile id esse, cum hic illi dabit:*

*[Simul] conficiam facilius ego quod volo. G. Al. [Et
simul], sed corrupte. A^u addbij: vel elisol in [simul]. dddbij.*

Conficiam, pro efficiam, verba celeritatem indicantia.

Peruasus Chremes argentum exhibet.

Ipse adeo adest: abi, effer argentum. c. efferero.

ACT. IIII. SCEN. VI.

ARG. V Syrus paulo ante Clitiphonem abire iusserat, ut a patre prius argentum extorqueret, quam peccatum filii innotesceret. Inuitus fecit adolescens, amicam derelicturum. Nunc cum redit stomachabundus, quod haec non potuerit amica frui, serid expostulatum seruo: atque ita mire a Poeta proponitur spectatoribus amantis inconstantia: facillimo tamen momento exandescens animum Clitiphonis Syrus quam leniter demulcet, cum paratum argentum & Bacchidem apud Menedemum esse intelligit: P similtorque quibus moribus verbisque uti debeat apud patrem praescribit. V Est ergo partim expostulatio, vel *μυστεριον*, partim vero *παρηγορησις*. Thesis. I Nulla non res, quam inuiti facillimus, difficilis est. 2 Molestissimum est adolescentibus amica priuari. 3 Maxima est amatorum inconstantia, irati facillime spe alicuius rei ostenfa placantur.

Verf. gen. Senarij sine iambici trim. acat.

CLIT

CLITIPHO. SYRVS.

* **N**ULLA EST tam facilis res, quin difficilis fiet,

Quam inuitus facias: vel me hac deambulatio

Quam non laboriosa, ad languorem, dedit.

Nec quicquam, magis nunc metuo, quam ne demum

Miser aliquò extrudat hinc, ne accedam ad Bacchidem.

* [Ut te omnes equidem.] di, de eaque, quantum est Syre,

Muretus tollit [que]. Idisp. R [Ut te quidem omnes]. fisp.

[Cum istoc] inuento, cumque inccepto [perdiunt.]

[Huius modi mihi] res semper comminiscere,

Al. [mibi huiusmodi, fisp] : ubi [Mibi] monosyllabum est, ac totum eliditur. Bem. [Huius] mibi, fisp.

Vbi me* excarnifices. s. [si tu hinc] quò dignus es, Quam penè tua me perdidit proteruitas!

c. * Vellem hercle factum: ita meritus*, s. meritus? quòmodo?

* Na me istuc ex te prius audisse gaudeo, Quam argenti haberes, quod daturus iam fui.

c. Quid igitur dicam tibi vis! abiisti, mihi Amicam adduxti, quam* non liceat tangere.

s. Iam non sum iratus.* sed scin' ubi nunc sit tibi Tua Bacchis? c. apud nos. s. non. c. ubi [igitur?]

s. apud Cliniam.

G. [ergo?] aasp: & eliso d in [apud]. aasp.

c. Pery. s. * bono animo es: iam argentum ad eam deferres,

Quod ei pollicitus. c. garris: unde id? s. [à tuo patre.]

c. Ludis fortasse me. s. ipsa re experibere.

c. Na ego fortunatus homo sum: deamo te Syre.

* V. Exordium est καθ' ἄρτην & μακρὸν. Difficile est quicquid inuiti facimus. Et que tunc.

* Imprecatio nimium inconsiderati amantis.

Mu. [Cum tuo istoc].
A sed versus non correat.

Al. [perdiunt.]

* C. Terribiliter pronuntiandum.

Bem. [is hinc], ut sit indicatius [is] pro imperatius [i]: ut, Bono animo es, pro esto.

* V. Votum à iusto vel merito eius.

* V. Minatur, sed non ex animo, se pecuniam illi non traditurum.

* C. Ingens amantis ardor.

* V. Gratulationis exultatio.

Muretus tollit [tua]. Idisp.

* V. Consolationis propositio.

Muretus [à patre.] adisp.

Muretus antep- *[Qua causa id fiat, obsecundato in loco.*
 multimum, penultimi *s. Sed pater egrèditur. cauè quicquam admiratus*
 loco posuit, & con- *sis:]*
 trã. rursus alij eos sic *Quod imperabit, fácito: loquitur paucula.*
 legunt. *[S. Qua caus-*
sa id fiat, cauè quic-
quam admiratus sis.] *[Sed pater egrèditur, obsecundato in loco.]* *[ddi]i. In priori ver-*
sus fiat.] *[pro monosyllabo habetur, nisi, ut quidam habent, legas.]* *[Qua causa id fiat, cauè qui-*
dem admiratus sis:] *[ddifi.]*

ACTVS IIII. SCENA VII.

ARG. V Chremes iam persuasus à Syro filiam Antiphilam oppigneratam, redimendam esse prompta pecunia iubet, L quam tradit Clitiphoni deferendam ad Bacchidem, V nihil mali suspicans. Postea eadem exposita, rationem subducit quantum infumendum sit in pecunia iam nubili. Prior pars est mandatoria, posterior est in computatione querimonia.

Theses. 1 Parentum ea est *εὐχὴ πικρὴ*, vt etiam nolentes suos redimant. 2 Senes Chremetes ferè similes sui sunt, id est, auari. Itaque antea præcepit, vt si filia parta esset, exponeretur. M Senilem animum ad auaritiam propensum, ac pecuniarum suppositionem, hæc scena exprimit. Senex naturaliter fit auarus, & ratiocinatio impensarum, illorum esse qui amant pecunias. Aristoteles in quinto libro Ethices sic ait. Senectus & imbecillitas omnia auaros efficit, est que omnibus inuicta magis quam prodigalitas. Plerique nãque cupidi sunt magis pecuniarum, quam ad dandum procliuës. Et loquens de magnifico dicit, Hic cum voluptate & sine parsimonia erogat. Exacta nãque ratio ad pusillanimitatem nimium accinet, atque potius quoniam pacto pulcherrimum fuerit opus, quam quanti constet, considerabit. *Vers. gen. Senarij.*

CHREMES. CLITIPHO. SYRVS.

Audacia & arrogantia serui herili filio, heroque ipsi imperantis.

* B. Incepãtis est. Conuenit in ignatum, stupidũ, brutumque hominẽ.

* Tenax conqueritur de dano per filiam aucto. L ad spectatores.

* V. Epiphonema est de improbis hominũ moribus, vel de prauitate mundi.

Mu. [rebns,] aifia.

VBI Clitipho nunc est? s. *ecum me, inque. CLI.* *aaffi*
[ecum hic tibi.] *G. Vide num legendum [ecum tibi. nam Valla auctore, Ecum est ecce hic illum.]*

c. Quid rei esset, dixi huic? s. dixi pleraque omnia. [affi]
*c. Cape hoc argẽtum, ac defer. s. [he:] * quid stas [affi]*
lapis! Alias [i.] al. [ij:] pro i.

Quin accipis! CLI. cedo sanè. s. sequere hæc me [affi]
ocys.

Tu hic nos, dum, eximus, intèrè à opperibere: [affi]
Nam nihil est, illic quod morèmur diuinius. [affi]

*c. * Minas quidem iam decem habet à me filia, [ij] [affi]*
Quas pro alimentis esse nunc duco datas: [affi]
Hæc ornamentis consequentur altera. [affi]

Porro hæc talenta dotis apposcent duo. [affi]
** Quam multa iniusta ac praua sunt moribus! [affi]*
Mihi nunc relictis [omnibus] inueniendus est. [affi]

A'liq

Al. [meo], aifafpi
Al. [meo], aifafpi
 Aliquis, labôre inuênta [mea] cui dem bona.

ACT. IIII. SCEN. VIII.

ARG. Menedemus annuntiat Chremeti, Cliniam ambire filiam elus vxorem. L & hoc longè facietissimum est in hac fabula, quòd arte Syri,ambo senes de re vera errant. V Est igitur hic *παρὰ τὸν νόμον* ad cognoscendum Chremetis errorem, qui non solùm errat, verum etiam Menedemum vera loquentem in errorem ducit. Nam confecto argento & iam abluo per Syri fallaciam, reliquum est, vt Chremes, qui haftenus sibi placens non desipere visus est, errorem deprehendat. P dum enim Menedemum credit per Syrum decipi, ipse met planè per suos illes, Syrum & Clitiphonem delusus est. V Est igitur hic ad summam *ἐπιτροπῆς* gradus: & principium huius scenæ est de catastrophe rerum Clinia. *Theses.* 1 Patrum ex liberorum respiciencia magna est felicitas. 2 Amatores ad matrimonium pellicendi sunt, quod consilium Terentianis Comœdiis nimis familiare est. M Paternam lætitiã ex filiorum educatione, ac credulitate senilem, quæ facillè decipitur, cum votis faueat suis, hæc scena exprimit. Bono patri ac ciui, pari, & æquo iure cum suis popularibus viuere cupienti, recta filiorum educatione nil debet esse antiquius, vt se dignus adoleseat & patria: itaque adhibenda est à primis annis diligentia, quoniam, vt inquit Horat. Quo semel est imbuta recens seruabit odorem Testa diu. Et Plato in quarto de Republ. sic ait, Apparet quale fuerit cuiusque puerilis educationis initium, talia fore etiam quæ sequuntur.